EXCEED YOUR VISION

EPSON

ELPMBA45

Manual de instalacion del soporte de fijacion en pared del proyector de

tiro corto




Instrucciones de seguridad

Antes de utilizar el soporte de fijacion, asegurese de leer las siguientes instrucciones de seguridad y guarde este manual para
futuras referencias. Una instalacion incompleta o incorrecta podria provocar danos en el producto, dafios personales o
materiales. Conserve este manual de instalacién a mano para futuras consultas.

Para mds informacion, consulte el Manual de usuario y las Instrucciones de seguridad que se incluyen con el proyector.

Significado de los simbolos

Los siguientes simbolos de advertencia se utilizan en este manual de instrucciones para evitar la posibilidad de dafios
personales o materiales. Asegtrese de entender bien estas advertencias cuando lea este manual de instalacion.

.| Las advertencias indican informacion que, si se ignora, podria provocar lesiones personales o incluso la muerte
A Advertencia por un manejo incorrecto.

L. Las precauciones indican informacion que, si se ignora, podria provocar lesiones personales o dafios materiales
A Precaucion | por un manejo incorrecto.

® Simbolo que indica una accién que no se debe realizar

0 Simbolo que indica una accién que se deberia realizar

Precauciones de seguridad para la instalacion

/\ Advertencia

El soporte de fijacion pesa aproximadamente 11 kg. Para evitar lesiones, maneje el soporte con cuidado.

Este producto sirve para montar solo el proyector y los accesorios opcionales. No cuelgue del producto nada que pese mas
que el proyector y los accesorios opcionales.
Silo hace, el producto podria caer, causando dafios personales o materiales.

La instalacion del producto en la pared la realizaran al menos dos técnicos cualificados utilizando s6lo equipo de
montaje aprobado. Una instalacion incompleta o incorrecta podria hacer que el producto caiga, causando daios
personales o materiales. Para ayuda adicional, pongase en contacto con una de las oficinas de ayuda al cliente que figuran
en el Manual de usuario del proyector.

Asegurese de seguir las instrucciones de este manual para instalar el soporte de fijacion en la pared.

Si no, el soporte podria caer, provocando dafos personales o materiales.

Apague el proyecto cuando instale el soporte para evitar incendio o una descarga eléctrica.

Maneje con cuidado el cable para evitar un incendio o una descarga eléctrica.
Tenga en cuenta estas precauciones en la manipulacién:

» No maneje el cable con las manos humedas.

« No utilice un cable dafiado o modificado.

« No tire del cable con demasiada fuerza cuando lo dirija por el brazo.

Al instalar el producto, no se agarre de la cubierta del cable para colocar el soporte.
Silo hace, la cubierta del cable podria separarse, provocando dafos personales o materiales.

Cuando monte el proyector en la pared con el soporte de fijacion, la pared debera ser lo suficientemente resistente para
soportar el proyector, el soporte de fijacion y los cables. El soporte de fijacion debera instalarse en una pared de cemento.
Confirme el peso del proyector, del soporte de fijacion y de los cables antes de realizar la instalacion y cerciorese de la
resistencia de la pared. Si la pared no es lo suficientemente fuerte, refuércela antes de realizar la instalacion.

No instale el producto en un lugar donde pueda estar expuesto a vibraciones o choques, que podrian causar daiios en el
proyector o en la superficie de montaje.

VO SV ©ee © Ve

También podria caer el producto, causando dafos personales o materiales.

2



/\ Advertencia

Instale el soporte firmemente para soportar el peso del proyector y del soporte y para resistir la vibracion horizontal.
Utilice tornillos y tuercas M8.

Si no, el proyector o el soporte de fijacién podrian caer, provocando dafios personales o materiales. Epson no se hace responsable de
cualquier dafo o lesion derivante de una pared poco resistente o una instalacién inadecuada.

Si necesita aflojar cualquier tornillo durante la instalacion, tenga cuidado de no dejar caer el proyector o el soporte.

Si cayeran, podrian provocar danos personales o materiales.

No utilice el soporte si esta daiiado y compruebe regularmente que no haya piezas danadas.

No modifique nunca el soporte.

No se cuelgue del soporte ni cuelgue de él objetos pesados.
Si el soporte o el proyector cayeran, podrian provocar daios personales o materiales.

Deje de usar el soporte y pongase en contacto con el Servicio de atencion al cliente de Epson si ocurre una de estas
situaciones:

« Se cae o dafia el soporte durante la instalacion.

« El brazo se separa de la pared o cae.

Si aplica adhesivos para evitar que los tornillos de aflojen o si aplica lubricantes o aceites sobre los puntos de fijacion para
el soporte para fijacion en pared, la cubierta puede rasgarse y provocar que el proyector caiga, causando dafios
personales o materiales. No utilice adhesivos, lubricantes o aceites para instalar o ajustar el soporte.

Apriete los tornillos firmemente después del ajuste.
Sino, el proyector o el soporte de fijacion podrian caer, provocando dafios personales o materiales.

Nunca afloje los pernos y las tuercas tras la instalacion. Compruebe regularmente que los tornillos no se hayan aflojado.
Si algun tornillo esta flojo, apriételo hasta que quede firme.
Si no, el proyector o el soporte de fijacion podrian caer, provocando dafios personales o materiales.

VeV LLLVe @

/\ Precaucion

Instale el producto en un lugar sin humedad ni polvo para evitar que la lente y los componentes dpticos del proyector se
ensucien.

No instale el producto en un lugar donde se pueda superar la temperatura de funcionamiento del proyector.
Sino, se podria danar.

No instale el producto en un lugar excesivamente hiimedo o sucio, cerca de un dispositivo de cocina o calefaccién o en un
lugar expuesto a humo o vapor.
Podria producirse un incendio o descargas eléctricas.

No aplique una fuerza excesiva al ajustar el producto.
Si utiliza demasiada fuerza podrian producirse danos personales o materiales.

Ve




Antes del uso

Este producto se utiliza para montar proyectores de tiro corto Epson a una pared.

Escoger un lugar de instalacion

® Decida de antemano donde instalar el soporte y prepare el lugar. Asegtirese también de que hay un espacio de entre 410 y
660 mm desde la parte superior de la imagen proyectada en la pizarra hasta el techo. Para mas informacion, consulte
"Tamarfio de la pantalla y distancia de la proyeccion” en la pagina 7.

® No instale el producto en un lugar donde pueda estar expuesto a vibraciones o choques, que podrian causar dafios en el
proyector o en la superficie de montaje. También podria caer el producto, causando lesiones graves o incluso la muerte.

@ Instale el producto en un lugar lejos de la luz solar directa y otros dispositivos eléctricos, como luces fluorescentes o
aparatos de aire acondicionado. La luz solar directa y algunos tipos de luces fluorescentes podrian interferir con el mando
a distancia del proyector.

® Se recomienda que el cable de conexion tenga una longitud inferior a los 20 metros para reducir el ruido externo.



Contenido del paquete

Unidad de ajuste

Brazo

Placa del proyector

Cubierta de cable

A A AN A

Tornillos de cabeza allen M4 x 12
mm hexagonales
sin arandelas (x6)

é/%%

Llaves allen hexagonales
(M4 y M8)

Placa de la pared

Cubierta del brazo

0,0,0,0,0,
BHBY Y

Tornillos de cabeza allen M4 x 12
mm hexagonales

con arandelas/arandelas de presion
(x5)

Manual de instalacion
(esta guia)

Placa del brazo

Cubierta de la placa de la pared

Tornillo de cabeza allen M4 x 12 mm
hexagonal
con arandela (x1)

Tornillos de cabeza allen M8 x 16
mm hexagonales
sin arandelas (x7)

EPSON
Document CD-ROM

©

CD-ROM de documentos

® Utilice sélo los tornillos que se entregan para fijar el soporte de fijacion en pared. No sustituya estos tornillos con otros

tipos.

® Necesita utilizar tornillos de anclaje M8 x 60 mm (al menos 3), disponibles en el mercado, para fijar la placa a la pared.

@ Retna las herramientas y las piezas que necesite antes de comenzar la instalacion.



Especificaciones

Peso

Aprox. 11 kg

Capacidad méaxima de carga

5,5 kg

Longitud del brazo

1000a 1510 mm
(desde el punto de fijacion de la placa de la pared hasta el punto de la cubierta del brazo)

Intervalo de ajuste de deslizamiento vertical

0 a 134 mm (longitud minima del brazo)
0 a 230 mm (longitud méxima del brazo)

Intervalo de ajuste de inclinacion vertical

-7 a 17° (longitud minima del brazo)
-17 a 7° (longitud maxima del brazo)

Intervalo de ajuste de rotacién horizontal +5°
Intervalo de ajuste de balanceo horizontal +5°
Intervalo de ajuste de deslizamiento horizon- | £ 45 mm

tal

— /\ Precaucién

La correccion keystone no se puede realizar correctamente si configura el proyector fuera del intervalo de uso

suministrado con el proyector.

del proyector. Compruebe el intervalo en el que se puede realizar la correccion en el Manual de usuario

1

Ajuste de deslizamiento vertical

Ajuste de inclinacion vertical

Ajuste de rotacion horizontal

==
‘o=
-
Ajuste de balanceo horizontal Ajuste de deslizamiento horizontal
250.7
32.2 121
N
©
A= - —
[a) ‘ﬁ\’li g ee—
A T~
T | L=
(@) ‘ [@n ) [ee) | (€= ~
I | an I - 3g
S (| i) NI J
- D ] g
40 | A
« 80* 2
< b e = — — —=
o~ N
22 . .
= e 300.3 8
75 106.5 203.2 )
456.5 Unidades: mm

*Valor de compensacion para el centro de la pantalla de proteccién y el centro de la placa de la pared




Tamano de la pantalla y distancia de la proyeccion

Consulte las tablas de las paginas siguientes e instale el soporte y el proyector para proyectar las imagenes del tamafio adecuado.
Los valores son sdlo una guia.

La distancia de proyeccién recomendada (A) es de 70 a 119 cm.

100a 151 cm

T % entro de la lente
( _ u# Centro de lalent
. 5cm*1

£ 1

‘7 Imagen proyectada

6 cm*2

<7

4 -

A(70a119cm)

A~~~

*1 Deje un espacio minimo de 5 cm entre la parte superior de la imagen proyectada en la pizarra y la parte inferior de la placa de la pared.
*2 El grosor de la pizarra no debe superar los 6 cm. (Los valores de la tabla de distancias de proyeccion estin basados en una pizarra con un
grosor de 6 cm.)



91 0S L 80T 1T ¥S 48 86 4! 87 9 96 W16
91 6% L L0T 1T ¥S 48 L6 4! Ly 9 ¥6 .06
91 67 L SOt 1T ¥S 4! S6 4! Ly 9 €6 .68
91 67 L 701 0T €9 48 76 4! Ly 9 76 .88
91 67 9 €01 0T €9 48 €6 4! Ly 9 16 WL8
ST 67 9 0T 0T €9 48 6 4! Ly 9 06 .98
ST 8% 9 10T 0T €9 4! 16 €1 Piid 9 88 .58
ST Ly 9 66 61 €9 11 06 €1 Piid 9 L8 .78
ST Ly 9 86 61 (4 11 68 €1 Piid 9 98 .£8
ST Ly 9 L6 61 (4 11 88 €l Piid 9 8 4
ST Ly 9 96 61 (4 11 L8 €1 Piid S 78 W18
i) Ly 9 76 61 (4 11 <8 €1 Piid S €8 .08
i) Ly 9 €6 81 19 11 78 4! 14 S 8 6L
i) LY 9 6 81 19 11 €8 4! 14 S 18 8L
i) LY 9 16 81 19 11 8 4! 14 S 08 WLL
i) Ly 9 06 81 19 11 18 Cl 14 S 6L 9L
¢l Cid 9 88 LT 05 [} 08 4! 14 S 8L WSL
¢l Cid 9 L8 LT 05 01 6L 4! 14 S LL WL
¢l Cid S 98 LT 05 01 8L 4! 44 S SL WEL
(18 Cid S <8 LT 05 01 LL T1 44 S VL WCL
¢l Cid S €8 91 05 01 SL T1 44 S €L WL
(18 id S 8 91 6V 01 VL 11 44 S L .02
4! Eid S 18 91 6V 01 €L 11 44 S 1L .69
48 Fid S 08 91 6 01 L 11 (54 i4 0L .89
48 id S 6L 91 6V 01 1L - - - WL9
48 id S LL Sl 8% 6 0L - - - .99
4! 44 S 9L - - - - - - .59
11 44 S SL - - - - - - W79
11 44 S VL - - - - - - .€9
11 44 S L - - - - - - .9
11 44 S 1L - - - - - - W19
11 (54 4 0L - - - - - - .09
(@) a3 (@) aws (@) aau3y
e| 9p 043Udd (D) oyoa e| 9p 013U (D) oys3y e| 9p 043Udd (D) oyo=
|e epeydakoid |e epeldakoid |e epe1dakoid |e epedakoid |e epedakoid |e epedakoid
uabewi eunap | usabewi eun ap (9) 122 | (oydue) ewiujw || usbewreunsp | usbewreun ap (9)1ed | (oyoue) ewiujwi || usbewieunap | usbewi eunap (9)1ed | (oydue) ewiujw
Jouadns ayed | Jopadns aued | -1149A ojusjwez | () uodakoid || souadnsayed | souadnsaued | -iudA oudlwez | (y) uopdakoisd|| Jouadnsoyed | Jouadns sued | -114aA ojuslwez | (y) uoiddakoid
9pSap epuelsiq | apSap edUeISIq | -1|Sap [dp isnly 9p epuRISI || Spsap epueISI] | PSP epurIsIg | -1|sIp [9p Ashly 9p epuRISI || apsap epueISIg | SpSap euelSIq | -1|SIpP [P disnly 3p epuerIsig e||e3ued

VOX €

edjweloued 6:9|

VOXMOL:91L

e| ap oyewe]

wd :sapepiun

soa10 A MSZS-93/MSES-93/IM9ES-93 :¥VDXM sa10339f0.d




‘paxed ey ap eoeyd ey ap zourojur ayred ef £ exrezid ef us epejoakord uaSewr ey op Jorradns arxed e[ axyus wd T op owrurur opedss un ad( ,

99 LT 611 WFL
155 0 69 JY VDX €

09 €C 611 .8
i S 69 W8 xedwesoued 6:91

99 LT 611 V8
1S 0 0L .08 «VDXM 0L:9L

(D) oyda1 |e epeldakoud

uabewi eun ap Jouadns (g) |eo119A (9]191) PWIXRW e[|ejued

9yed apsap epuelsiqg ojudlWez|sap |9p Aasnfy | () uodakoid ap epuelsiq | e 9p ouewe]
- - - - - - 81 15 L 611 W11
- - - - - - 81 15 L 811 W1
- - - - - - 81 15 L 911 JITT
- - - 4 8¢ jd! 611 LT 15 L qIl LOTT
- - - 4 8¢ jd! 811 L1 15 L 49" .601
- - - 4 8¢ jd! 911 L1 15 L €Il 801
- - - 4 8¢ jd! It L1 0S L CIl W01
- - - 4 8¢ jd! 411 L1 0S L 111 901
- - - [ LS jd! (398 L1 0S L 01T .S0T
- - - [ LS jd! 44! 91 0S L 601 F01
- - - i4 LS jd! 111 91 0S L 801 L€01
- - - [ LS jd! 01T 91 67 L L0T .01
- - - €C 99 ¢l 601 91 67 L 901 W10T
81 15 L 611 €C 99 ¢l 801 91 67 L S0T 001
81 15 L 8TL €C 99 ¢l 901 91 67 L 01 .66
81 15 L 911 €C 99 ¢l SOT 91 67 L 01 .86
LT 1S L STt (44 9 ¢l 701 ql 67 L 101 WL6
LT 155 L j44! [44 9 ¢l €01 ql 87 9 001 .96
LT 09 L (398 [44 9 ¢l 01 ql 87 9 66 .56
LT 0S L 111 [44 g ¢l 101 ql 87 9 86 6
LT 09 L (19} [44 9 ¢l 001 ql 87 9 L6 .£€6
91 09 L 601 1¢ i) [4! 66 ql 87 9 96 .6

(@) aws| (@) aws (@) aau3y
e| 9p 043U (D) oy>= e| 9p 0J}UD (D) oyday e[ 9p 01JUD (D) oyda1
|e epeydakoid |e epe1dakoid |e epe1dakoid |e epe1dakoid |e epe1dakoid |e epedakoid
uabew eunap | uabew eun ap (9)|1ed | (oydue) ewiujw || usbewreunap | usbew eun ap (9)1ed | (oydue) ewjujw || usbewieunap | uabew eunap (9)1ed | (oydpue) ewiujw
Jouadns aped | Jouadns aued | -1149A ojuslwez | (y) uopdakoid|| Jouwadnsaned | Jouadnsayed | -114aA ojudlwez | (y) uopdakosd || Jouadnsayied | souadnsayed | -19A ojuslwez | (y) uoidakod

dpsap epuURISI | dpsap eduRISIq | -1sap [9p d1shly 9p epURISI || SpSap epuRISI] | dPSIP epuRISI] | -1|SIp [9p sl 9p epuRISI || apsap epueISIg | 9psap epuelSIq | -1|SIpP [9p disnfy 9p epueIsig e|jeyued
VOX £ edjweioued 6:9| VOXM 0L:9L e| 9p ouewe|

wd :sapepiun

(=)



ji4 LS 91 SOT 1€ 09 [44 801 11 14 [4 86 .88
[ LS 91 €01 0¢ 09 1¢ 901 11 14 [4 L6 WL8
€C LS Sl <01 0¢ 09 1¢ SOT 11 14 [4 96 .98
€C 99 Sl 101 0¢ 09 1¢ 701 11 14 [4 96 .98
€C 99 Sl 001 6C 09 1¢ €01 11 jd4 [4 ¥6 ¥8
€C 99 Sl 86 6C 09 1¢ 101 11 jd4 [4 €6 .€8
[44 99 Sl L6 6C 09 0¢ 001 11 jd4 [4 6 .8
[44 <SS Sl 96 8¢ 09 0¢ 66 01 jd4 [4 06 W18
[44 <SS 4! S6 8¢ 09 0¢ 86 01 jd4 4 68 .08
1¢ <SS 4! 76 8¢ 09 0¢ 96 01 jd4 [4 88 W6L
1¢ VS 4! 6 LT 09 0¢ S6 01 jd4 [4 L8 8L
1¢ VS 4! 16 LT 09 61 76 1] 1534 [4 98 WLL
1¢ VS 4! 06 9C 09 61 6 01 1534 [4 <8 9L
0C VS 4! 68 9C 09 61 16 01 1534 [4 €8 WSL
0¢ €S 4! L8 9T 69 61 06 01 154 [4 8 YL
0¢ €S [ 98 14 69 61 68 6 154 [4 18 WEL
0¢ €S [ <8 14 8¢ 81 L8 6 1534 [4 08 WL
61 4 [ 78 14 8¢ 81 98 6 154 [4 6L WL
61 4 [ €8 [ 8¢ 81 <8 6 [44 [4 8L 0L
61 4 €1 18 [ LS 81 78 6 [44 [4 LL .69
81 4 [ 08 [ LS L1 8 6 [44 [4 L .89
81 15 [ 6L €C LS L1 18 6 [44 [4 VL WL9
81 15 4! 8L €C 99 L1 08 6 [44 [4 €L .99
81 15 4! 9L €C 99 L1 6L 8 [44 [4 L .99
L1 15 4! SL [44 99 L1 LL 8 [44 [4 1L ¥
L1 0S 4! VL [44 g 91 9L 8 154 [4 0L .€9
L1 0S 4! €L [44 g 91 SL - - - .9
L1 0S 4! <L 1¢ o9 91 VL - - - W19
91 67 11 0L 1¢ &) 91 L - - - .09
- - - 1¢ 4 91 1L - - - .69
- - - 0¢ €9 Sl 0L - - - .89
(@) 3| (@) =1u3| (@) 23|
e| 3p 043U (D) oyd31 | 9p 043U (D) oyo21 e| 9p 043U (D) oyd31
|e epeydakoid | |e eperdakoid |e eperdakoid | |e eperdakosd |e epeydakoid | |e epeidakosd
uabew) eun uabewy eun (oydue) uabew) eun usabewi eun (oydue) usabewi eun uabew) eun (oydue)
ap Jouadns op Jouadns (g) |e21343A ewiujw op Jouadns op Jouadns (g) |e21349A ewiujw op Jouadns op Jouadns (g) |e21343A ewujw
a1ed apsap a1ed apsap ojusiwezl| | (y) uodakoid a1ed apsap a1ed apsap ojualwezl| | () uoiddakosd 91ed apsap 91ed apsap ojuslwezl| | () ugiddakosd
epuesiq epueIsIq | -sap [9p dsnly | ap epuesiq epuesiq epuelsIq | -sap [9p disnfy | ap epuesiq epueIsiq epuelsiq | -sap [9p Asnly | ap epueISIg e|jeiued
VOXMOL:9L edjweloued 6:9| VOX £ | 9p ovewe|

wd :sapepiun

so0130 A 0ZS-93/0€S-93 :¥DX sa10333K0.1d

10



"paxed e[ ap eoe[d ey ap torrayur ayed ef £ exrezid ey uo epejoaford usSewr e op Jorradns ayred e anyud ud (g 9p owrurw oedss UN AR 4
‘paxed ey ap eoerd ef ap 1orrojur ayred ey £ errezid ef us epejoakord usadewr ey ap 1ouadns ayred el anus wod G 9p owrrurw opedss UN AB(T 4

<9 81 611 JL
0s 0 0L hidd »YDXMOL:9L
09 €C 611 WL
sy S 0L £V xxedlwesoued 6:91
09 [44 811 8L
4 S 69 9F «YOX €
(D) oyoa3 |e eperdakoid
uabew eun ap Jouadns (9) |eo1349A (9191) PWIXRW e|jejued
o)ied apsap epuessiq | ojudlwez||sap [dp disnly | () uoddakoid ap epuelsiq | el dp ouewe]

- - - - - - il 14 [4 611 901
- - - - - - i) LY [4 811 .S0T
- - - - - - €1 LY [4 L1T 0T
- - - - - - €1 LY [4 911 L€0T
- - - - - - €1 LY [4 It .01
- - - - - - €1 LY [4 i1 W10T
LT 09 L1 611 - - - €1 LY [4 CIl 00T
LT 09 L1 811 - - - €1 o [4 111 .66
LT 09 L1 L1T - - - €1 Bl C 01T .86
9C 09 L1 91T 143 09 €T 611 €1 Bl C 601 WL6
9T 69 L1 j41! €€ 09 €T 81T [4) Bl C 80T .96
9T 69 L1 (34 €€ 09 €T 911 [4) Bl C L0T .56
9T 69 L1 [41! (13 09 €T SIT [4) Bl C SOT JJ6
ST 65 91 111 43 09 €T 4N 4! o [4 701 €6
14 89 91 60T [43 09 C (34 [4) g C €01 uC6
14 8¢ 91 80T 43 09 [44 111 4! 14 [4 01 W16
j4 8¢ 91 L0T 153 09 [44 01T 4! 14 [4 101 .06
i LS 91 90T 153 09 C 601 11 g C 00T .68
(@) s3u3| (@) s1u3) (@) 23|
e| 9p 043uad (D) oyo=a | 9p 043U (D) oyo=a e[ 9p 011U3d (D) oyon
|e eperdakoid | |e eperdakoid |e epe1dakoid | |e eperdakosd |e epeydakoid | |e epeydakosd
uabew) eun usbewi eun (oydue) usbew eun uabewi eun (oyoue) uabewi eun uabewi eun (oyoue)
op Jouadns op Jouadns (g) |e21349A ewlujw op Jouadns op Jouadns (g) |e21349A ewujw op Jouadns op Jouadns (g) |e21149n ewlujw
a1ed apsap a1ed apsap ojusiwezl| | (y) uodakoid a1ed apsap a11ed apsap ojualwezl| | () ugoiddakosd 91ed apsap 91ed spsap ojuslwezl| | () ugddakosd
epuelsig epuelsiq | -sap |Pp disnly | 9p epuessig epuelsig epuelsiq | -sap |op disnfy | ap epuessiq epuelsig epuessiqg | -sep |9p isnfly | ap epueisiq e|jeyued
VOXMOL:9L edjweioued 6:91 VOX € | op ouewe|

wd :sapepiun

11



Montaje e instalacion

Asegurese de seguir las siguientes instrucciones para instalar el soporte de fijacién en la pared. Si no, el soporte podria caer,
provocando dafos personales o materiales.

— /\ Advertencia

[ Cuando monte el proyector en la pared con el soporte de fijacion, la pared debera ser lo suficientemente
resistente para soportar el proyector, el soporte de fijacion y los cables. El soporte de fijacién debera
instalarse en una pared de cemento. Confirme el peso del proyector, del soporte de fijacion y de los cables
antes de realizar la instalacion y cerciorese de la resistencia de la pared. Si la pared no es lo suficientemente
fuerte, refuércela antes de realizar la instalacion.

(4 Antes de comenzar la instalacion, compruebe detenidamente la construccion, el material y la resistencia de
la pared.

[d Instale el soporte firmemente para soportar el peso del proyector y del soporte y para resistir la vibracion
horizontal. Utilice tornillos y tuercas M8. Los tornillos y las tuercas con un tamafio menor a M8 pueden
provocar que el soporte caiga.

(4 Epson no se hace responsable de cualquier daiio o lesion derivante de una pared poco resistente o una
instalacion inadecuada.

Mo En el lugar donde esté instalado el soporte de fijacion, asegurese también de que hay un espacio de
’,@: entre 410 y 660 mm desde la parte superior de la imagen proyectada en la pizarra hasta el techo. Para
mas informacion, consulte "Tamaio de la pantalla y distancia de la proyeccion” en la pagina 7.

1. Instalacion de la placa de la pared

1) Compruebe el lugar donde quiere instalar la placa de la pared y luego mérquelo en la pared.

Coloque la placa de la pared de forma que el centro de la pizarra y la linea marcada del calibre de la placa de la pared
estén alineados como se muestra en la siguiente ilustracion. Deje un espacio minimo de 5 cm entre la parte superior de
la imagen proyectada en la pizarra y la parte inferior de la placa de la pared. Sin embargo, si utiliza el zoom minimo
(tele), consulte las tablas de las paginas anteriores.

Tras la instalacion, puede deslizar el proyector horizontalmente 4,5 cm utilizando el dispositivo deslizante en la unidad
de ajuste. Para mds informacidn, consulte paso 10. en la pagina 18.

v 5cm

f
!
—>_L<7 8cm

4— Centro de la pizarra

12



2) Coloque la placa de la pared sobre las marcas realizadas en el paso 1 y a continuacién marque los puntos donde fijara la
placa de la pared, tal y como se muestra en la siguiente imagen.
Introduzca los pernos de anclaje en al menos tres de los puntos. Si los inserta en cuatro puntos, utilice los cuatro puntos
A o los cuatro puntos B indicados a continuacion.

=l e Wl S— — —
" 7 3
7 3
(p q n i}
) U @ ) O CH
A e e W |
B A A B
Para 3 puntos Para 4 puntos

3) Taladre agujeros de los siguientes didmetros y profundidades en los puntos marcados.

Diametro del taladro 8,5 mm
Profundidad agujero guia |40 mm
Profundidad agujero anclaje | 35 mm

NN\

4) Utilice un dispositivo como una bomba de polvo para limpiar el polvo de cemento del agujero.

5) Coloque la placa de la pared en la pared e introduzca pernos de expansiéon M8 x 60 mm en los agujeros. Coloque la
tuerca y golpéela con un martillo hasta que el centro toque a parte superior del perno de anclaje.

I:\\ f

»Em@]mm I

¥

6) Apriete la tuerca con una llave inglesa para fijar la placa a la pared.

i@z“\
(L] =~

13



2. Montaje del soporte de fijacion en pared

1) Coloque la unidad de ajuste al brazo.

2) Fijela temporalmente utilizando llaves allen hexagonales (M4 y M8) y tornillos de cabeza allen hexagonales M4 x 12 mm
y tornillos de cabeza allen hexagonales M8 x 16 mm.

Brazo

Tornillo de cabeza allen M4 x
12 mm hexagonal
Tornillo de cabeza allen M8 x
16 mm hexagonal

Unidad de ajuste

Als

:@: Excepto si se utilizan proyectores EB-536Wi/535W/525W/530/520, las posiciones del tornillo A
N difieren. Pongase en contacto con su comerciante local para mas informacion.

3) Coloque la placa del brazo usando una llave allen hexagonal (M8) y cuatro tornillos de cabeza allen hexagonales M8 x 16

mm.
LD
él

Placa del brazo

Tornillos de cabeza allen
M8 x 16 mm hexagonales

14



3. Dirigir los cables por el brazo

’7 /\ Precaucién
S

i utiliza este producto sin dirigir los cables por el brazo, pueden producirse anomalias.

4. Colocacion del brazo en la placa de la pared

1) Conecte el gancho de la placa del brazo a la barra de la placa de la pared.
No pellizque los cables situados entre la placa del brazo y la placa de la pared.

2) Fijelaplaca del brazo de manera temporal utilizando dos tornillos de cabeza allen hexagonales M8 x 16 mm.

Barra en la placa de la pared

Placa del brazo

Placa de la pared

Tornillos de cabeza
allen M8 x 16 mm
hexagonales (x2)

15



5. Colocacion de la placa del proyector en el proyector

1) Coloque el proyector boca abajo.

2) Coloque la placa del proyector en el proyector utilizando la llave allen hexagonal (M4) y cinco pernos M4 x 12 mm con
arandelas/arandelas de presion.

o — Tornillos de cabeza allen M4 x 12 mm
e hexagonales (x5)
E con arandelas/arandelas de presién

Placa del proyector

Lado de la lente del proyector

— /\ Advertencia

Si aplica adhesivos para evitar que los tornillos de aflojen o si aplica lubricantes o aceites sobre los puntos de
fijacion para el soporte para fijacion en pared, la cubierta puede rasgarse y provocar que el proyector caiga,
causando daios personales o materiales. No utilice adhesivos, lubricantes o aceites para instalar o ajustar el
soporte.

A/
~ ~

;@: Apriete firmemente los tornillos.

6. Colocacion del proyector en la unidad de ajuste

1) Deslice la placa del proyector en la unidad de ajuste como se muestra a continuacion.

2) Fije temporalmente la unidad de ajuste en los puntos marcados utilizando dos tornillos de cabeza allen hexagonales M4
x 12 mm como se muestra a continuacion.

Tornillo de cabeza allen
M4 x 12 mm hexagonal
Tornillo de cabeza allen = sin arandela

M4 x 12 mm hexagonal 2
con arandela

Marca

16



7. Extension del brazo, ajuste de la longitud y fijacion temporal

1) Afloje el tornillo en el brazo. (@ )
2) Ajuste lalongitud del brazo utilizando la medida en la parte inferior para que coincida con la distancia de proyeccion

recomendada en "Tamatio de la pantalla y distancia de la proyeccion" en la pagina 7. (@)

3) Tras haber ajustado la longitud, fije temporalmente la posicion del brazo apretando el tornillo en la parte superior. ((3))

8. Conexion de los cables

Conecte el cable de corriente y los otros cables al proyector.

9. Colocacion de la cubierta de cables

Recoja el exceso de cables y asegure la cubierta de cables con los tornillos como se muestra a continuacion.

Cubierta de
cable

17



10.

1)
2)
3)

4)

A: Ajuste de inclinacion vertical

B: Ajuste de balanceo horizontal: + 5°

C: Ajuste de rotacion horizontal: + 5°

D: Ajuste de deslizamiento horizontal: + 45 mm
E: Ajuste de deslizamiento vertical

18

Encendido del proyector y comprobacion de la pantalla

Enchufe el proyector.

Encienda el proyector.

Ajuste el deslizamiento vertical (dngulo del brazo) usando el tornillo (E) en la parte inferior de la placa del brazo. El
brazo se levanta al apretar el tornillo y desciende al aflojarlo.

Afloje los tornillos (A, B, C, D) de la unidad de ajuste y ajuste la posicién de la pantalla de proyeccién mientras cambia la

direccidn y la posicion del proyector.

Placa del brazo

:-7 a 17° (longitud minima del brazo)
:-17 a 7° (longitud maxima del brazo)

: 0 a 134 mm (longitud minima del brazo)
: 0 a 230 mm (longitud maxima del brazo)

Unidad de ajuste



5) Apriete firmemente los tornillos en el brazo y en la unidad de ajuste usando las llaves allen hexagonales (M4 y M8).

/\ Advertencia

Apriete firmemente todos los tornillos. Si no, el proyector o el soporte de fijacion podrian caer, provocando
dafos personales o materiales.

11. Colocacion de la cubierta del brazo

Fije la cubierta del brazo usando una llave allen hexagonal (M4) y un tornillo de cabeza allen hexagonal M4 x 12mm.

Tornillo de cabeza allen
M4 x 12 mm hexagonal

Cubierta del brazo

19



12. Colocacion de la cubierta de la placa de la pared

Fije la cubierta de la placa de la pared usando una llave allen hexagonal (M4) y tres tornillos de cabeza allen hexagonales
M4 x 12mm.

Cubierta dela
placa de la pared

Tornillo de cabeza allen
M4 x 12 mm hexagonal
(x3)

Cubierta de la placadela
pared

Az
~ ~

@_ Al cortar una seccion fina de la cubierta de la placa de pared y pasar por ella los cables, asegurese de
' quitar la rebaba para alisar cualquier borde afilado y evitar que se daiien los cables.

-
’

Sélo un técnico cualificado podra instalar, retirar y reparar el proyector. Consulte en el Manual de usuario que se entrega con su
proyector informacion sobre mantenimiento y reparaciones.

— /\ Advertencia

(d Nunca afloje los pernos y las tuercas tras la instalacion. Compruebe regularmente que los tornillos no se
hayan aflojado. Si algun tornillo esta flojo, apriételo hasta que quede firme. Si no, el proyector o el soporte
de fijacion podrian caer, provocando daiios personales o materiales.

[ No se cuelgue del soporte ni cuelgue de él objetos pesados. Si el soporte o el proyector cayeran, podrian
provocar daiios personales o materiales.

412807800ES

20 Copyright © Seiko Epson Corporation 2014. All rights reserved.



	Instrucciones de seguridad
	Significado de los símbolos
	Precauciones de seguridad para la instalación

	Antes del uso
	Escoger un lugar de instalación
	Contenido del paquete

	Especificaciones
	Tamaño de la pantalla y distancia de la proyección
	Proyectores WXGA: EB-536Wi/EB-535W/EB-525W y otros
	Proyectores XGA: EB-530/EB-520 y otros

	Montaje e instalación
	1. Instalación de la placa de la pared
	2. Montaje del soporte de fijación en pared
	3. Dirigir los cables por el brazo
	4. Colocación del brazo en la placa de la pared
	5. Colocación de la placa del proyector en el proyector
	6. Colocación del proyector en la unidad de ajuste
	7. Extensión del brazo, ajuste de la longitud y fijación temporal
	8. Conexión de los cables
	9. Colocación de la cubierta de cables
	10. Encendido del proyector y comprobación de la pantalla
	11. Colocación de la cubierta del brazo
	12. Colocación de la cubierta de la placa de la pared


